TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP.HỒ CHÍ MINH

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3514/CT-TTHT
V/v: Chi phí được trừ

TP.Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 5 năm 2014

Kính gửi: Công ty cổ phần hoá chất Á Châu
Địa chỉ Lô K4B KCN Lê Minh Xuân, đường số 4, huyện Bình
Chánh
Mã số thuế: 0304918352

Trả lời văn thư số 0214/CTHCM ngày 14/4/2014 của Công ty về chi phí được trừ, Cục
Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ Điều 9 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế TNDN và Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật thuế TNDN (áp dụng cho kỳ tính thuế TNDN từ năm 2014 trở đi) quy định các
khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế :

“1. Trừ các khoản chi quy định tại Khoản 2 Điều này, doanh nghiệp được trừ mọi khoản
chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau đây:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh
nghiệp,

…
b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật.
…
c) Đối với hóa đơn mua hàng hóa, dịch vụ từng lần có giá trị từ hai mươi triệu đồng trở lên

phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt…
…
2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thực hiện theo quy định

tại Khoản 2 Điều 9 Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và Khoản 5 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp, một số trường hợp về khoản chi không được
trừ được quy định như sau:

“….
o) Phần chi vượt mức 01 triệu đồng/tháng/người để: Trích nộp quỹ hưu trí tự nguyện, mua

bảo hiểm hưu trí tự nguyện, bảo hiểm nhân thọ cho người lao động; phần vượt mức quy định của
pháp luật về bảo hiểm xã hội, về bảo hiểm y tế để trích nộp các quỹ có tính chất an sinh xã hội
(bảo hiểm xã hội, bảo hiểm hưu trí bổ sung bắt buộc), quỹ bảo hiểm y tế và quỹ bảo hiểm thất
nghiệp cho người lao động.

Khoản chi trích nộp quỹ hưu trí tự nguyện, quỹ có tính chất an sinh xã hội, mua bảo hiểm
hưu trí tự nguyện, bảo hiểm nhân thọ cho người lao động được tính vào chi phí được trừ ngoài
việc không vượt mức quy định tại khoản này còn phải được ghi cụ thể điều kiện hưởng và mức
hưởng tại một trong các hồ sơ sau: Hợp đồng lao động; Thỏa ước lao động tập thể; Quy chế tài

chính của Công ty, Tổng công ty, Tập đoàn; Quy chế thưởng do Chủ tịch Hội đồng quản trị,
Tổng giám đốc, Giám đốc quy định theo quy chế tài chính của Công ty, Tổng công ty;”

Căn cứ quy định nêu trên, kể từ ngày 01/01/2014 khoản mua bảo hiểm nhân thọ do Công ty
chi trả cho người lao động không vượt quá 01 triệu đồng/tháng/người nếu được ghi cụ thể điều
kiện được hưởng và mức được hưởng tại một trong các hồ sơ sau: Hợp đồng lao động; Thỏa ước
lao động tập thể; Quy chế tài chính; Quy chế thưởng thì được tính vào chi phí được trừ khi tính
thuế TNDN.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng PC;
- Phòng KT 1;
- Lưu: HC, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga